
 

 

Región de Murcia 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y 

ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL POR LA QUE SE DETERMINA LA 

OFERTA DE FORMACIÓN FORMAL Y NO FORMAL EN CENTROS PÚBLICOS 

QUE IMPARTEN ENSEÑANZAS DE PERSONAS ADULTAS, PARA EL CURSO 

2018-2019, EN EL ÁMBITO DE GESTIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

LA REGIÓN DE MURCIA. 

 

El aprendizaje a lo largo de toda la vida es uno de los pilares básicos en las políticas 

de educación de la Unión Europea.  Esta realidad se ha visto plasmada en numerosas 

Comunicaciones y Recomendaciones del Parlamento y Consejo Europeos a los 

Estados Miembros. 

 

El Capítulo IX, del Título I, de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en 

la redacción dada por la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la 

Calidad Educativa, recoge los aspectos generales que han de regir la educación de 

personas adultas en el sistema educativo español. En concreto, el artículo 66.1 del 

citado capítulo establece que la educación de personas adultas tiene la finalidad de 

ofrecer a todos los mayores de dieciocho años la posibilidad de adquirir, actualizar, 

completar o ampliar sus conocimientos y aptitudes para su desarrollo personal. 

 

El artículo 66.3 de la mencionada ley contempla que la educación de personas adultas 

tendrá, entre otros, los objetivos de adquirir una formación básica, ampliar y renovar 

sus conocimientos, habilidades y destrezas de modo permanente y facilitar el acceso a 

las distintas enseñanzas del sistema educativo. 

   

Asimismo, el artículo 68, relativo a las enseñanzas obligatorias, dispone que las 

personas adultas que quieran adquirir las competencias y los conocimientos 

correspondientes a la educación básica, contarán con una oferta adaptada a sus 

condiciones y necesidades. 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

Las enseñanzas no formales buscan promover el acceso a la sociedad del 

conocimiento a través de procesos de aprendizaje permanente. El apoyo para la 

consecución de las competencias básicas, la educación y titulación básica, el acceso a 

la formación profesional y otros niveles del sistema educativo, se alzan como objetivos 

principales de estas enseñanzas dirigidas a personas adultas, para así contribuir a su 

formación integral. 

 

Además, según el artículo 67 de la precitada ley, las enseñanzas para las personas 

adultas se organizarán con una metodología flexible y abierta, de modo que respondan 

a sus capacidades, necesidades e intereses. La organización y la metodología de 

estas enseñanzas podrán desarrollarse a través de la educación presencial y también 

mediante la educación a distancia. 

 

El Decreto n.º 118/2013, de 2 de agosto, del Consejo de Gobierno de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia por el que se establecen las actuaciones en materia 

de educación y formación de personas adultas y se determinan los instrumentos para 

su desarrollo en el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, establece como objetivos sensibilizar a la población de la Región de Murcia 

sobre la necesidad de formación a lo largo de toda la vida mejorando el dominio de las 

competencias básicas, el desarrollo personal, la participación social y la inserción 

laboral, así como impulsar la renovación de los conocimientos y de las competencias 

profesionales. 

 

El citado decreto, en su artículo 4 establece que la consejería competente en materia 

de educación facilitará especialmente el desarrollo de la educación básica. A 

continuación, en su artículo 5, define la formación no formal como aquella que no se 

ajusta a las condiciones que conducen a titulación oficial, procediendo en el artículo 11 

al diseño de la misma estableciendo su fin, su marco de referencia, así como la 

evaluación. 

 

El Decreto n.º 12/2015, de 13 de febrero, por el que se establecen las condiciones de 

implantación de la Formación Profesional Básica y el currículo de trece ciclos 

formativos de estas enseñanzas y se establece la organización de los programas 

formativos profesionales en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, dispone 

en el artículo 11.1 que la consejería competente en materia de educación, y en las 

mismas condiciones establecidas con carácter general, podrán ofertar ciclos 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

formativos de Formación Profesional Básica para mayores de 17 años que carezcan 

de un título de Formación Profesional o cualquier otro título que acredite la finalización 

de estudios secundarios completos.   

 

El Decreto nº 162/2017, de 31 de mayo, fija las reglas de ordenación y establece el 

currículo de la Educación Secundaria Obligatoria para personas adultas, en la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

La Orden de 3 de septiembre de 2015, de la Consejería de Educación y 

Universidades, regula los Programas Formativos Profesionales en la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia y establece en su artículo 6 que la modalidad 

especial podrá ser impartida en los centros educativos sostenidos con fondos públicos. 

 

La Resolución de 24 de julio de 2014, de la Dirección General de Formación 

Profesional, organiza la Formación Profesional Básica dirigida a personas mayores de 

diecisiete años en la modalidad modular, impartida en los Centros de Educación de 

Personas Adultas en el ámbito de gestión de la Comunidad de la Región de Murcia. 

 

La Resolución de 22 de junio de 2015, de la Dirección General de Formación 

Profesional, por la que se organiza la Formación Profesional Básica dirigida a 

personas mayores de 17 años, en la modalidad modular, y en régimen a distancia, en 

el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, regula la 

implantación en régimen a distancia, de los módulos de Comunicación y Sociedad I y II 

y de Ciencias Aplicadas I y II de Formación Profesional en el Centro de Educación de 

Personas Adultas “Infante” de Murcia. 

 

La Resolución de 3 de octubre de 2017 de la Dirección General de Formación 

Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, organiza las enseñanzas de 

educación de adultos que se imparten en la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, exceptuando el Bachillerato de personas adultas. 

  

Con base en lo anteriormente expuesto, la Consejería de Educación, Juventud y 

Deportes tiene como prioridad la oferta de las enseñanzas dirigidas a la obtención del 

título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas adultas, de 

módulos profesionales de ciclos formativos de Formación Profesional Básica, así como 

promover las enseñanzas no formales orientadas a la adquisición de las capacidades, 

habilidades y actitudes que permiten mejorar las capacidades de acceso al trabajo, la 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

orientación, inserción, actualización y promoción profesional. 

 

Dado que la oferta de enseñanzas de educación de personas adultas, que están 

debidamente autorizadas en los centros, se actualiza cada año para dar respuesta a 

las necesidades cambiantes de formación y cualificación de las personas adultas, es 

preciso establecer el número de unidades o grupos que están en funcionamiento en 

este curso en cada uno de los centros y aulas desplazadas en los que se imparten 

enseñanzas de educación de personas adultas. 

 

En su virtud y de conformidad con el artículo 19.1 de la Ley 7/2004, de 28 de 

diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como de las competencias 

otorgadas en el artículo 7 del Decreto nº 72/2017, de 17 de mayo, por el que se 

establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y 

Deportes, esta Dirección General, 

 
 

RESUELVE: 

 
Único. Objeto y ámbito de aplicación. 

La presente resolución tiene por objeto determinar la oferta educativa para el curso 

académico 2018-2019, de la formación formal y no formal que se imparte en los 

centros públicos que imparten enseñanzas de personas adultas que se recogen en el 

anexo I, dentro del ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia. 

 

Disposición final primera. Publicación de la resolución. 

La presente resolución se hará pública a través del tablón de anuncios de la 

Consejería de Educación, Juventud y Deportes. 

 

Disposición final segunda. Entrada en vigor. 

La presente resolución entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación 

en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes. 

 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 

recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Juventud y Deportes en el plazo de 

un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de anuncios 

de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.  

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

  

EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL  

Y ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 

Sergio López Barrancos 

(En Murcia, documento firmado electrónicamente)  

 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 
ANEXO I 

  

CEPA ÁGUILAS CEPA 

 ÁGUILAS 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I 1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 1 

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria 1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de Formación Profesional de Grado Superior / 
Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores de 25 o 45 años (grupo mixto) 1 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación B1: Inglés 1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II 1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 1 

Curso de Lengua Extranjera: Francés - Nivel I 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I  1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel II 1 

Formación Profesional Básica: Cocina 
y Restauración: curso I  

3034. Técnicas elementales de Pre-elaboración. 
3035. Procesos básicos de Producción culinaria. 
3036. Aprovisionamiento y conservación de Materias primas e higiene 
en la manipulación. 

                1 

Formación Profesional Básica: 
módulos comunes telemáticos I 

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I 

                1 

 
 

CEPA ALTIPLANO CEPA 

 JUMILLA 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I 1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 2 

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores de 25 o 45 años  1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II 1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / Proyecto Aula Mentor 2 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel II 1 

Formación Profesional Básica: 
Cocina y Restauración – curso I  
 

3034. Técnicas elementales de pre-elaboración. 
3035. Procesos básicos de producción culinaria. 
3036. Aprovisionamiento y conservación de materias primas e higiene en 
la manipulación. 

1 Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Formación Profesional Básica: 
Módulos comunes telemáticos I  

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I  1 

 
 
 

CEPA ALCANTARILLA CEPA CASA DE LA JUVENTUD 

  ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I 1  

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 2  

 
Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de 
Formación Profesional de Grado Superior/ Curso preparatorio de la prueba 
de acceso la Universidad para mayores de 25 o 45 años (grupo mixto)  

 

1   

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II   1 

 
Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de Graduado 
en Educación Secundaria 

 

1  

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II  1   

 
Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / 
Proyecto Aula Mentor 

 

1   

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel II 1   

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel III 2   

Formación Profesional Básica: 
Servicios Administrativos  
– Cursos I y II 

3003. Técnicas administrativas 
básicas 
3004. Archivo y comunicación 
3006. Preparación de pedidos y 
venta de productos  
3001. Tratamiento informático de 
datos 
3002. Aplicaciones básicas de 
ofimática 
3005. Atención al cliente 

2   

Formación Profesional Básica: 
Peluquería y Estética – Cursos I y II 

3005. Atención al cliente 
3060. Preparación del entorno 
profesional 
3064. Lavado y cambios de forma 
del cabello 
3065. Cambio de color del cabello 
3061. Cuidados estéticos básicos 
de uñas 
3062. Depilación mecánica y 
decoloración del vello superfluo 
3063. Maquillaje 

2   

Formación Profesional Básica: 
módulos comunes presenciales I y II 

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I 
3010. Ciencias aplicadas II 
3012. Comunicación y sociedad II 

2  

 

Curso preparatorio de la prueba de Certificación A2: Inglés 
 

1  

 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA ALTO GUADALENTÍN 
  

CEPA 
CEIP 

SAGRADO 
CORAZÓN 

ASOC. EL 
BUEN 

CAMINO 
IES IBÁÑEZ 

MARTÍN 
RAMBLILLA 

DE 
TEJARES 

CENTRO 
SOCIAL DE 

PURIAS 

UNIVERSID
AD 

POPULAR 

LORCA 
PUERTO 

LUMBRERA
S 

TERCIA LORCA LORCA PURIAS LORCA 

Enseñanzas Iniciales - Nivel I 1       

Enseñanzas Iniciales - Nivel II 1       

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) 
- Nivel I 2       

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) 
- Nivel II 5 1      

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - 
Nivel I 1 1      

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - 
Nivel II 1       

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia - 
Intensivo) - Nivel II 1       

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título 
de Graduado en Educación Secundaria 1           

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos 
formativos de Formación Profesional de Grado Superior 1           1 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: 
Inglés 1             

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación B1: 
Inglés 1       

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: 
Francés 1 1      

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad 
para mayores de 25 o 45 años 2 1         1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I   2 1 1 1 1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1 1         1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II  1            

Curso de Español para Extranjeros - Nivel III 1       

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 2 1          1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II 1 1          1 

Curso de Lengua Extranjera: Francés - Nivel I 1            

Curso de Lengua Extranjera: Alemán - Nivel I 1       

Curso de Lengua Extranjera: Alemán - Nivel II 1       

Proyecto Aula Mentor 1             

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - 
Nivel I / Proyecto Aula Mentor  1           

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - 
Nivel I 1             

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - 
Nivel II 1 1            

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - 
Nivel III 1 1      

Formación 
Profesional 
Básica: Servicios 
Administrativos – 
cursos I y II 

3003. Técnicas administrativas básicas 
3004. Archivo y comunicación 
3006. Preparación de pedidos y venta de 
productos  
3001. Tratamiento informático de datos 
3002. Aplicaciones básicas de ofimática 
3005. Atención al cliente 

2       

Formación 
Profesional 
Básica: módulos 
comunes 
presenciales I y II 

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I 
3010. Ciencias aplicadas II 
3012. Comunicación y sociedad II 

2       

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA BAJO GUADALENTÍN CEPA EDIFICIO ANTIGUO 
INSTITUTO 

EDIFICIO CASA 
SARGENTO 

  ALHAMA DE MURCIA TOTANA LIBRILLA 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I 1 1  

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 1 1  

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: Inglés 1 1   1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores de 25 
o 45 años  1   

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores de 25 
o 45 años 

 
1   

Curso de desarrollo de competencias básicas – Nivel I 1   1 

 
Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 

 
1 1 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación nivel III / Proyecto 
Aula Mentor (grupo mixto) 

 
1 1 1 

Enseñanzas Iniciales - Nivel II 1   

 
 

CEPA COMARCA ORIENTAL CEPA CENTRO 
BENIEL 

IES POETA 
JULIÁN 

ANDÚGAR 
CENTRO 

FORTUNA 
CENTRO 

SANTOMERA 
AULA 

MACISVENDA 

  ABANILLA BENIEL SANTOMERA FORTUNA SANTOMERA MACISVENDA 
Educación Secundaria para Personas Adultas 
(Presencial) - Nivel I   1    

Educación Secundaria para Personas Adultas 
(Presencial) - Nivel II   1    

Curso preparatorio de la prueba para la 
obtención del título de Graduado en 
Educación Secundaria 

 1 1    1     

Curso preparatorio de la prueba de acceso la 
Universidad para mayores de 25 o 45 años/ 
Curso preparatorio de la prueba de acceso a 
ciclos formativos de Formación Profesional de 
Grado Superior (grupo mixto) 

    1       

Curso de desarrollo de competencias básicas - 
Nivel I  1         

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1 1 1  1   1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II  1  1   

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 1 1 1 1     

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II 1  1 1     

Curso de Tecnología de la Información y la 
Comunicación - Nivel II / Proyecto Aula Mentor 

 
        1   

Curso de Tecnología de la Información y la 
Comunicación - Nivel II 

 
1 1  1   

 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA CARTAGENA 

C
E

P
A
 

L
A

 U
N

IÓ
N
 

E
D

IF
IC

IO
 D

E
 U

S
O

S
 

M
Ú

L
T

IP
L

E
S
 

C
E

IP
 P

O
E

T
A

 

A
N

T
O

N
IO

 O
L

IV
E

R
 

L
O

S
 D

O
L

O
R

E
S
 

B
D

A
. 

J
O

S
É

 M
ª 

L
A

P
U

E
R

T
A
 

S
A

N
T

A
 A

N
A
 

C
A

N
T

E
R

A
S
 

E
L

 A
L

G
A

R
 

L
A

 P
A

L
M

A
 

E
L

 A
L

B
U

J
Ó

N
 

P
O

Z
O

 E
S

T
R

E
C

H
O
 

IE
S

 M
A

R
ÍA

 C
E

G
A

R
R

A
 

C
E

N
T

R
O

 C
ÍV

IC
O

 D
E

 
L

A
 A

L
J
O

R
R

A
 

C
E

N
T

R
O

 S
O

C
IO

-
E

D
U

C
A

T
IV

O
 S

A
N

 

A
N

T
Ó

N
 (

E
L

 C
U

C
O

) 

  

C
A

R
T

A
G

E
N

A
 

L
A

 U
N

IÓ
N
 

F
U

E
N

T
E

 

Á
L

A
M

O
 

S
A

N
 J

O
S

É
 

O
B

R
E

R
O
 

L
O

S
 

D
O

L
O

R
E

S
 

C
A

R
T

A
G

E
N

A
 

S
A

N
T

A
 A

N
A
 

C
A

N
T

E
R

A
S
 

E
L

 A
L

G
A

R
 

L
A

 P
A

L
M

A
 

E
L

 A
L

B
U

J
Ó

N
 

P
O

Z
O

 

E
S

T
R

E
C

H
O
 

L
A

 U
N

IÓ
N
 

L
A

 A
L

J
O

R
R

A
 

C
A

R
T

A
G

E
N

A
 

Enseñanzas Iniciales - Nivel I 1                        
 

 

Enseñanzas Iniciales - Nivel II 1             
 

1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) 
- Nivel I 3                         

 
 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) 
- Nivel II 4                         

 
 

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del 
título de Graduado en Educación Secundaria 

2 1 1   1              

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos 
formativos de Formación Profesional de Grado Superior 

2                         
  

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: 
Inglés 2                         

  

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad 
para mayores de 25 años 2                         

  

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 1 1  1   1 1           
  

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1 1 1    1   1 1  1 1 1   1 
 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 1                           
 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel III 1                         
  

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 2                         
  

Proyecto Aula Mentor   1                     
  

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación 
- Nivel I 1                         

  

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación 
- Nivel III    1                   1 

  

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación 
- Nivel III / Proyecto Aula Mentor 

1             
  

Formación Profesional Básica: 
Informática y comunicaciones – 
curso I 

 
3015. Equipos 
eléctricos y 
electrónicos 
3029. Montaje y 
mantenimiento de 
sistemas y 
componentes 
informáticos 

1             

  

Formación Profesional Básica: 
Módulos comunes telemáticos I  

3009. Ciencias 
aplicadas I 
3011. 
Comunicación y 
sociedad I  

1             

  

 
 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA GARCÍA 
ALIX 

CEPA PROYECTO 
HOMBRE 

CENTRO 
CULTURAL Y 

SOCIAL DE LA 
PAZ 

CENTRO 
CULTURAL DE 
JAVALÍ VIEJO 

CENTRO 
MUNICIPAL DE 

LA RAYA 

CENTRO 
PENITENCIARI

O MURCIA I 
PROYECTO 
HOIMBRE 

CENTRO DE 
INSERCIÓN 

SOCIAL (C.I.S.) 

  MURCIA SANGONERA 
LA VERDE MURCIA JAVALÍ VIEJO LA RAYA SANGONERA 

LA VERDE MURCIA SANGONERA 
LA VERDE 

Enseñanzas Iniciales - 
Nivel I     

 
    4    

Enseñanzas Iniciales - 
Nivel II 1   

 
    2   1 

Educación Secundaria 
para Personas Adultas 
(Presencial) - Nivel I 

2   
 

        
 

Educación Secundaria 
para Personas Adultas 
(Presencial) - Nivel II 

4   
 

        
 

Curso preparatorio de la 
prueba para la obtención 
del título de Graduado en 
Educación Secundaria 

2   

 

    1    

 

Curso preparatorio de la 
prueba de acceso a ciclos 
formativos de Formación 
Profesional de Grado 
Superior 

2   

 

        

 

Curso preparatorio de la 
prueba libre de 
Certificación A2: Inglés 

2   
 

        
 

Curso preparatorio de la 
prueba libre de 
Certificación B1: Inglés 

1  
 

    
 

Curso preparatorio de la 
prueba de acceso la 
Universidad para 
mayores de 25 o 45 años 

3   

 

        

 

Curso de desarrollo de 
competencias básicas - 
Nivel I 

1 1 1 1   2 1 1 

Curso de desarrollo de 
competencias básicas - 
Nivel II 

  
 

  2 1 1 

Curso de Español para 
Extranjeros - Nivel I 2   

 
  1 3   

 

Curso de Español para 
Extranjeros - Nivel II 1   

 
         

Curso de Español para 
Extranjeros - Nivel III 1  

 
     

Curso de Lengua 
Extranjera: Inglés – Nivel I 2   

 
    3   

 

Curso de Lengua 
Extranjera: Inglés – Nivel 
II 

2   
 

        
 

Taller de Electricidad   
 

  5  
 

Curso de Tecnología de la 
Información y la 
Comunicación – Nivel I 

1   
 

        
 

Curso de Tecnología de la 
Información y la 
Comunicación – Nivel II 

1   
 

        
 

Programa Formativo 
Profesional Operaciones 
Básicas de Ofimática I 

1  
 

    
 

 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA INFANTE 

C
E

P
A
 

C
E

N
T

R
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

S
A

N
 P

IO
 X
 

C
E

N
T

R
O

 D
E

 L
A

 
M

U
J
E

R
 D

E
 S

A
N

 
J
O

S
É

 D
E

 L
A

 
M

O
N

T
A

Ñ
A
 

C
E

N
T

R
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

D
E

 S
A

N
G

O
N

E
R

A
 L

A
 

V
E

R
D

E
 

C
E

N
T

R
O

 C
U

L
T

U
R

A
L
 

Y
 S

O
C

IA
L
 L

O
S

 
G

A
R

R
E

S
 

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 V
IR

G
E

N
 

D
E

L
 V

A
L
L
E
 

C
E

N
T

R
O

 D
E

 S
A

L
U

D
 

M
E

N
T

A
L
 S

A
N

 

A
N

D
R

É
S
 

C
E

N
T

R
O

 C
U

L
T

U
R

A
L
 

Y
 S

O
C

IA
L
 L

O
S

 

D
O

L
O

R
E

S
 

IE
S

 M
A

R
IA

N
O

 
B

A
Q

U
E

R
O
 

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 O
B

IS
P

O
 

J
A

V
IE

R
 A

Z
A

G
R

A
 

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 L
U

IS
 

V
A

L
E

N
C

IA
N

O
 

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 J
U

L
IO

 
L
O

P
E

Z
 A

M
B

IT
 

IE
S

 B
E

N
IA

J
Á

N
 

IE
S

 S
A

N
G

O
N

E
R

A
 L

A
 

V
E

R
D

E
 

IE
S

 M
A

R
Q

U
É

S
 D

E
 

L
O

S
 V

É
L
E

Z
 

  

M
U

R
C

IA
 

S
A

N
 P

ÍO
 X
 

S
A

N
 J

O
S

É
 D

E
 

L
A

 M
O

N
T

A
Ñ

A
 

S
A

N
G

O
N

E
R

A
 

L
A

 V
E

R
D

E
 

L
O

S
 G

A
R

R
E

S
 

E
L
 P

A
L
M

A
R
 

M
U

R
C

IA
 

L
O

S
 

D
O

L
O

R
E

S
 

M
U

R
C

IA
 

E
L
 P

A
L
M

A
R
 

E
L
 P

A
L
M

A
R
 

E
L
 P

A
L
M

A
R
 

B
E

N
IA

J
Á

N
 

S
A

N
G

O
N

E
R

A
 

L
A

 V
E

R
D

E
 

E
L
 P

A
L
M

A
R
 

Enseñanzas Iniciales - Nivel II 1                            
Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) 
- Nivel I 

2                            
Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) 
- Nivel II 

6                            
Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - 
Nivel I 

1               

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - 
Nivel II 

1               

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del 
título de Graduado en Educación Secundaria 

1                       1 1 1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos 
formativos de Formación Profesional de Grado Superior 

2                           
 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: 
Inglés 

1                           
 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación B1: 
Inglés 

1              
 

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad 
para mayores de 25 o 45 años 

3                           
 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2 2 2 1    

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II 2               

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 2                       1   1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 2                            

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 2                       1     

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II 2                            

Curso de Lengua Extranjera: Francés - Nivel I 1               

Curso de Lengua Extranjera: Francés - Nivel II 1               

Curso de Lengua Extranjera: Alemán - Nivel I 1               

Curso de Lengua Extranjera: Alemán - Nivel II 1               

Proyecto Aula Mentor 1                           
 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación 
- Nivel I 

2                       1 1 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación 
- Nivel II 

2            1 1 
 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación 
- Nivel III 

1              
 

Formación 
Profesional 
Básica: 
Servicios 
Administrativos  
- cursos I y II 

3003. Técnicas administrativas básicas 
3004. Archivo y comunicación 
3006. Preparación de pedidos y venta de pr 
3001. Tratamiento informático de datos 
3002. Aplicaciones básicas de ofimática 
3005. Atención al cliente 

2             

  

Formación 
Profesional 
Básica: 
módulos 
comunes 
telemáticos I y II 

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I  
3010. Ciencias aplicadas II 
3012. Comunicación y sociedad II 

4             

  

 
 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA MAR MENOR CEPA IES RUIZ DE 
ALDA 

AULARIO 
PARQUE 

ALMANSA 

IES MANUEL 
TÁRRAGA 

ESCRIBANO 

IES ANTONIO 
MENÁRGUEZ 

COSTA 

  TORRE 
PACHECO SAN JAVIER SAN JAVIER SAN PEDRO LOS 

ALCÁZARES 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I  1     

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 1 2   1 1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel I 1         

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel I 1     

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de 
Formación Profesional de Grado Superior 

1 1     

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: Inglés 1      1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores 
de 25 o 45 años 1 1       

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de Graduado 
en Educación Secundaria 1     

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 4   1 1 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / 
Proyecto Aula Mentor 1        

Formación Profesional 
Básica: Servicios 
Administrativos – Curso I 

3003. Técnicas administrativas básicas 
3004. Archivo y comunicación 
3006. Preparación de pedidos y venta de 
productos 

  1   

Formación Profesional 
Básica: módulos comunes 
telemáticos I  

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I    1   

 
 
 

CEPA MAZARRÓN CEPA 

  MAZARRÓN 

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria 1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores de 25 o 45 años 1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II  1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I  1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II  1 

Curso de Lengua Extranjera: Francés - Nivel I 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / Proyecto Aula Mentor 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel III  1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 1 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

CEPA NOROESTE CEPA UNIVERSIDAD 
POPULAR 

AULA DE 
FORMACIÓN 

ASPROCOMUR 

CENTRO DE 
EMPLEO, 

FORMACIÓN E 
IGUALDAD 

CENTRO DE LA 
MUJER 

  CARAVACA CALASPARRA CARAVACA CARAVACA MORATALLA 

Enseñanzas Iniciales - Nivel I 1         

Enseñanzas Iniciales - Nivel II 1         

Educación Secundaria para Personas 
Adultas (Presencial) - Nivel I 1      

Educación Secundaria para Personas 
Adultas (Presencial) - Nivel II 2         

Educación Secundaria para Personas 
Adultas (Distancia) - Nivel II 1         

Curso preparatorio de la prueba para la 
obtención del título de Graduado en 
Educación Secundaria 

  1       

Curso preparatorio de la prueba libre de 
Certificación A2: Inglés 1         

Curso preparatorio de la prueba libre de 
Certificación B1: Inglés 1     

Curso preparatorio de la prueba de acceso la 
Universidad para mayores de 25 o 45 años/ 
Curso preparatorio de la prueba de acceso a 
ciclos formativos de Formación Profesional 
de Grado Superior CFGS (mixto)  

1        

Curso de desarrollo de competencias 
básicas - Nivel II   1     1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 1     

Curso de Español para Extranjeros - Nivel III          1 1       

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 1        

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II 1      

Curso de Tecnología de la Información y la 
Comunicación - Nivel I / Proyecto Aula 
Mentor 

1     

Curso de Tecnología de la Información y la 
Comunicación - Nivel II 1       

Curso de Tecnología de la Información y la 
Comunicación - Nivel III 1 1    

Formación 
Profesional 
Básica: 
Peluquería y 
Estética – 
cursos I y II 
 

3005. Atención al cliente 
3060. Preparación del 
entorno profesional 
3064. Lavado y cambios 
de forma del cabello  
3065. Cambio de color del 
cabello 
3061. Cuidados estéticos 
básicos de uñas 
3062. Depilación 
mecánica y decoloración 
del vello superfluo 
3063. Maquillaje 

   
 
2  

Formación 
Profesional 
Básica: Cocina y 
Restauración – 
curso I 

3034. Técnicas 
elementales de Pre-
elaboración. 
3035. Procesos básicos 
de Producción culinaria. 
3036. Aprovisionamiento 
y conservación de 
Materias primas e higiene 
en la manipulación. 

  1   

Formación 
Profesional 
Básica: módulos 
comunes 
telemáticos II 

3010. Ciencias aplicadas II 
3012. Comunicación y 
sociedad II 

2     

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA PUENTE TOCINOS CEPA 
CENTRO DE 
LA MUJER 

DE CABEZO 
DE TORRES 

IES ALJADA 
IES RECTOR 
FRANCISCO 
SABATER 
GARCÍA 

  PUENTE 
TOCINOS 

CABEZO DE 
TORRES 

PUENTE 
TOCINOS 

CABEZO DE 
TORRES 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I     1 
 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 1   2 
 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel II     1 
 

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de Graduado en Educación 
Secundaria    1 1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de Formación Profesional 
de Grado Superior     1  

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores de 25  1   1 
 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I    1 1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I     1 
 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / Proyecto Aula 
Mentor 1 1   

 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1   
 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel II 1     
 

Formación Profesional Básica: 
Electricidad y Electrónica – 
curso II 

3013. Instalaciones eléctricas y domóticas. 
3014. Instalaciones de telecomunicaciones. 
3015. Equipos eléctricos y electrónicos. 
3016. Instalación y mantenimiento de redes para 
transmisión de datos. 

  1 

 

Formación Profesional Básica: 
módulos comunes telemáticos 
I y II (mixto) 

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I 
3010. Ciencias aplicadas II 
3012. Comunicación y sociedad II 

  1 
 

 
 

CEPA VEGA ALTA CEPA CENTRO 
CIMA 

EDIFICIO 
MUCAB 

ASOC. 
TOCAOS 
DEL ALA 

CENTRO 
SOCIAL 
VIRGEN 

DEL ORO 

CEIP MIGUEL 
MEDINA 

  CIEZA ABARÁN BLANCA CIEZA ABARÁN ARCHENA 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I 1           

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 2           

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de Graduado 
en Educación Secundaria 1 1 1     2 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de 
Formación Profesional de Grado Superior 1         1 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: Inglés 2           

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para mayores 
de 25 o 45 años 2           

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 2   1  1 1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II       1     

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 1 1 1     1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 1           

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / 
Proyecto Aula Mentor        1 1 1      1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel II 1         
 
  

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA RÍO MULA CEPA 
CENTRO 

SOCIAL DE 
ALBUDEITE 

AULAS 
MUNICIPALES DE 

PLIEGO 
CENTRO 

PENITENCIARIO 
MURCIA II 

ESCUELAS 
DE D.  

ANTONIO 
GARCÍA 

CENTRO SOCIO 
CULTURAL DE CAMPOS 

DEL RÍO 

  MULA ALBUDEITE PLIEGO CAMPOS DEL RÍO BULLAS CAMPOS DEL RÍO 

Enseñanzas Iniciales - Nivel I       1    

Enseñanzas Iniciales - Nivel II       1    

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - 
Nivel I 1          

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - 
Nivel II 1         

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - 
Nivel I       1    

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - 
Nivel II     1 1 

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título 
de Graduado en Educación Secundaria     4  1  

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos 
formativos de Formación Profesional de Grado 
Superior/Curso preparatorio de la prueba de acceso a la 
Universidad para mayores de 25 años (grupo mixto) 

1        

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: 
Inglés 1    1  

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I  1               8 
 

  

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II                   8 
 

  

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 2  1  
 

 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel III    1 
 

  

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - 
Nivel I / Proyecto Aula Mentor 2 1 1   2   

 
 

CEPA VEGA MEDIA CEPA ALGUAZAS LORQUÍ CEUTÍ SANTA 
RITA 

EL 
FENAZAR 

IES 
SALVADOR 
SANDOVAL 

  
MOLINA 

DE 
SEGURA 

ALGUAZAS LORQUÍ CEUTÍ 
MOLINA 

DE 
SEGURA 

EL 
FENAZAR 

LAS TORRES 
DE 

COTILLAS 
Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - 
Nivel I 1             

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - 
Nivel II 2             

Curso preparatorio de la prueba para la obtención del título de 
Graduado en Educación Secundaria 2 1 1 1   1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos 
de Formación Profesional de Grado Superior 1             

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: Inglés 1             

Curso preparatorio de la prueba de acceso la Universidad para 
mayores de 25 o 45 años 2            

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel I 1 1   1 1 1  

Curso de Español para Extranjeros - Nivel I 2   1     1 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel II 1       

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 1           

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II 2      1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel 
I / Proyecto Aula Mentor 2  1       1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel 
II 1          1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel 
III  1       

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

CEPA YECLA CEPA 

  YECLA 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel I 1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Presencial) - Nivel II 1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel II 1 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de Formación Profesional de Grado Superior 1 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación A2: Inglés 2 

Curso preparatorio de la prueba libre de Certificación B1: Inglés 1 

Curso de desarrollo de competencias básicas - Nivel II 4 

Curso de Español para Extranjeros - Nivel III 1 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel I 2 

Curso de Lengua Extranjera: Inglés - Nivel II 3 

Proyecto Aula Mentor 1 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel I / Proyecto Aula Mentor 3 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel II 3 

Curso de Tecnología de la Información y la Comunicación - Nivel III 2 

 
 
 
 
 

IES BENIAJÁN 
IES BENIAJÁN 

  

Formación Profesional Básica: Cocina 
y Restauración: cursos II 

3005. Atención al cliente. 
3037. Técnicas elementales de servicio. 
3038. Procesos básicos de preparación de alimentos y bebidas  
3039. Preparación y montaje de materiales para colectividades y 
catering. 

1 

Formación Profesional Básica: 
módulos comunes telemáticos I y II 
(mixto) 

3009. Ciencias aplicadas I 
3011. Comunicación y sociedad I 
3010. Ciencias aplicadas II 
3012. Comunicación y sociedad II 

1 

 

IES JUAN CARLOS I 
IES JUAN CARLOS I 

  

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel I 2 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel II 2 

Curso preparatorio de la prueba de acceso a ciclos formativos de Formación Profesional de Grado Superior 1 

 

IES ISAAC PERAL IES ISAAC PERAL 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0



 

  

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel I 1 

Educación Secundaria para Personas Adultas (Distancia) - Nivel II 2  

 
 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
06

/0
3/

20
19

 1
0:

41
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
31

a0
b2

0-
3f

f4
-b

49
8-

e0
67

-0
05

05
69

b6
28

0


